
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 17 марта 2022 г. № 03/243

Об утверждении Порядка выдачи разрешений о выделении земельного участка для
погребения умершего на общественных кладбищах муниципального образования
городского округа «Вуктыл» и реестра общественных кладбищ муниципального

образования городского округа «Вуктыл»

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и
похоронном  деле»,  Федеральным  законом  от  06  октября  2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  распоряжением
администрации городского округа «Вуктыл» от 29 декабря 2021 г. № 12/996 «О назначении
лиц,  ответственных  за  выдачу  разрешений  на  захоронение  (перезахоронение)  умерших  на
общественных  кладбищах  муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»
администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:

1.  Утвердить  Порядок  выдачи  разрешений  о  выделении  земельного  участка  для
погребения умершего на общественных кладбищах муниципального образования городского
округа «Вуктыл» согласно приложению № 1.

2. Утвердить реестр общественных кладбищ муниципального образования городского
округа «Вуктыл» согласно приложению № 2.

3.  Начальнику  отдела  жилищно  —  коммунального  хозяйства  и  муниципального
контроля администрации городского округа «Вуктыл» Е.В. Гончаровой обеспечить исполнение
настоящего постановления.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования 
городского округа «Вуктыл» - руководитель 
администрации городского округа «Вуктыл»                                                              Г.Р. Идрисова

http://docs.cntd.ru/document/901876063


УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа  «Вуктыл»
от 17 марта 2022 г. № 03/243

(приложение № 1)

ПОРЯДОК
выдачи разрешений о выделении земельного участка для погребения умершего

на общественных кладбищах муниципального образования
городского округа «Вуктыл» 

1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования.
1.1.1. Предметом регулирования настоящего Порядка являются отношения, возникающие

между физическими лицами либо их уполномоченными представителями и администрацией
городского  округа  «Вуктыл»  (далее  -  администрация),  связанные  с  выдачей  разрешения  о
выделении  земельного  участка  для  погребения  умершего  на  общественных  кладбищах
муниципального образования городского округа «Вуктыл».

1.2. Лица, имеющие право на получение разрешения о выделении земельного участка для
погребения умершего на общественных кладбищах муниципального образования городского
округа «Вуктыл».

1.2.1. Право на получение разрешения о выделении земельного участка для погребения
умершего  на  общественных  кладбищах  муниципального  образования  городского  округа
«Вуктыл» имеют лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего (далее
— заявителя).

К  лицу,  взявшему на  себя  обязанность  осуществить  погребение  умершего,  относится
лицо,  являющееся  по  отношению  к  умершему  супругом,  близким  родственником  (дети,
родители,  усыновленные,  усыновители,  родные  братья  и  родные  сестры,  внуки,  дедушка,
бабушка), иным родственником либо законным представителем умершего, а при отсутствии
таковых - иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего.

1.2.2. От имени лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, за
получением разрешения о  выделении земельного  участка  для  погребения умершего  вправе
обратиться представитель указанного лица при наличии документов, подтверждающих право
действовать от имени заявителя.

1.3. Порядок информирования.
1.3.1. Информацию о порядке выдачи разрешения о выделении земельного участка для

погребения умершего можно получить в устной или письменной форме:
1)  при  личном  или  письменном  обращении  в  администрацию  по  адресу:  169570,

Республика Коми, город Вуктыл, улица Комсомольская, д.14, кабинет № 212;
2) по телефону 8(82146) 2-22-62 доб.35.
1.3.2.  Документы,  необходимые  для  получения  разрешения  о  выделении  земельного

участка  для  погребения  умершего  должны  быть  представлены  заявителем  при  личном
обращении в администрацию, либо направлены по почте.

1.3.3.  Должностные  лица  администрации,  ответственные  за  выдачу  разрешений  на
захоронение  (перезахоронение)  умерших  на  общественных  кладбищах  муниципального
образования  городского  округа  «Вуктыл»  (далее  —  должностные  лица  администрации)
осуществляют прием документов и консультирование заявителей по вопросам, связанным с
оформлением  разрешения  о  выделении  земельного  участка  для  погребения  умершего,  в
соответствии со следующим графиком:



Время работы администрации городского округа «Вуктыл» 

Дни недели Время
Понедельник, вторник, среда, четверг С 08:30 до 17:15, перерыв с 12:45 до 14:00
Пятница
Суббота, воскресенье

С 08:30 до 15:45, перерыв с 12:45 до 14:00
Выходные

Время работы инспекторов администрации городского округа «Вуктыл» 
Дни недели Время
Понедельник, вторник, среда, четверг С 08:30 до 17:15, перерыв с 12:45 до 14:00
пятница
Суббота, воскресенье

С 08:30 до 15:45, перерыв с 12:45 до 14:00
Выходные

Продолжительность  рабочего  дня,  непосредственно  предшествующего  нерабочему
праздничному дню, уменьшается на один час.

1.3.4.  Должностные лица  администрации,  обеспечивающие  оформление  разрешения  о
выделении  земельного  участка  для  погребения  умершего,  осуществляют  консультирование
заявителя по данным вопросам устно, в том числе по телефону, а также в случае письменного
обращения.

1.3.5. Консультации предоставляются по следующим вопросам:
1) перечень документов, необходимых для выдачи разрешения о выделении земельного

участка  для  погребения  умершего,  комплектности  (достаточности)  представленных
документов;

2) время работы должностных лиц администрации;
3)  порядок  и  сроки  оформления  документов  о  выделении  земельного  участка  для

погребения умершего.
1.3.6. Консультирование заявителя осуществляется бесплатно.

2. Сроки оформления документов

2.1.  Выдача  разрешения  о  выделении  земельного  участка  для  погребения  умершего
предоставляется  непосредственно  в  день  обращения  заявителя  (с  момента  регистрации
документов)  в  администрацию  при  условии  предоставления  заявителем  всех  необходимых
документов.

2.2.  В случае невозможности выдать разрешение о выделении земельного участка для
погребения умершего непосредственно в день обращения (в день регистрации документов),
срок  выдачи  разрешения  должен  быть  продлен,  но  не  более  чем  на  24  часа  с  момента
обращения заявителя.

Взимание платы за выдачу разрешения о выделении земельного участка для погребения
умершего не предусмотрено.

3. Документы, необходимые для получения разрешения о выделении
земельного участка для погребения умершего.

3.1.  Для  получения  разрешения  о  выделении  земельного  участка  для  погребения
умершего заявителем представляются следующие документы:

1) заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
2)  копию свидетельства о смерти или медицинское свидетельство о смерти умершего;
3)  паспорт  заявителя,  в  случае  личного  обращения  заявителя  либо  копию  паспорта

заявителя в случае предоставления документов по почте;
4)  если  от  имени  и  по  поручению  лица,  взявшего  на  себя  обязанность  осуществить

погребение умершего, обращается юридическое лицо или индивидуальный предприниматель,
осуществляющий  деятельность  в  области  похоронного  дела,  предоставляется  договор  на
оказание ритуальных услуг и документ, подтверждающий право действовать от имени лица,
взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.



3.2.  Для  получения  разрешения  на  захоронение  умершего  в  родственное  место
захоронения,  на  участке  в  пределах  ограды  родственного  места  захоронения  заявителем
представляются следующие документы:

1) заявление по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
2)  копию свидетельства о смерти или медицинское свидетельство о смерти умершего;
3)  паспорт  заявителя,  в  случае  личного  обращения  заявителя  либо  копию  паспорта

заявителя в случае предоставления документов по почте;
4)  если  от  имени  и  по  поручению  лица,  взявшего  на  себя  обязанность  осуществить

погребение умершего, обращается юридическое лицо или индивидуальный предприниматель,
осуществляющий  деятельность  в  области  похоронного  дела,  предоставляется  договор  на
оказание ритуальных услуг и документ, подтверждающий право действовать от имени лица,
взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

4. Требования к заявлению и документам

4.1.  Заявление  о  выдаче  разрешения  о  выделении земельного  участка  для  погребения
умершего составляется в единственном экземпляре-подлиннике и подписывается заявителем.

4.2.  Документы,  представляемые  заявителем,  должны  соответствовать  следующим
требованиям:

1) заявление о выделении земельного участка для погребения умершего составлено по
форме согласно приложению 1 и приложению 2 к настоящему Порядку.

2) тексты документов написаны разборчиво от руки или при помощи средств электронно-
вычислительной техники;

3)  фамилия,  имя  и  отчество  заявителя,  его  место  жительства,  телефон  написаны
полностью;

4)  имеется  согласие  заявителя  (представителя  заявителя,  лица,  уполномоченного
действовать в интересах заявителя).

4.3. Документы, необходимые для выдачи разрешения о выделении земельного участка
для  погребения  умершего  могут  быть  представлены  как  в  подлинниках,  так  и  в  копиях,
заверенных в установленном порядке. Если предоставленные документы не заверены (и их
заверение  не  предусмотрено  действующим  законодательством),  должностное  лицо,
осуществляющий прием документов, сравнив копии документов с оригиналами, выполняет на
таких копиях надпись об их соответствии оригиналам, заверяет своей подписью с указанием
фамилии и инициалов.

4.4.  В  выдаче  разрешения  о  выделении земельного  участка  для  погребения  умершего
заявителю отказывается в случае:

1) непредставления документов, определенных пунктами 3.1., 3.2. настоящего Порядка и
(или) не отвечающих требованиям раздела 4 настоящего Порядка;

2) обращения с заявлением лица, не относящегося к категории заявителей;
3)  отсутствие  свободного  участка  для  захоронения  умершего  рядом  с  могилой  ранее

умершего близкого родственника или ранее умершего супруга.

5. Прием и регистрация документов заявителя

5.1.  Основанием  для  начала  процедуры  приема  и  регистрации  документов  заявителя
является  личное  или  письменное  обращение  заявителя  с  документами,  необходимыми  для
предоставления услуги в администрацию.

5.2. При обращении заявителя должностное лицо администрации:
1) устанавливает предмет обращения заявителя;
2)  проверяет  документ,  удостоверяющий  личность  заявителя  (в  случае  личного

обращения заявителя);
3) проверяет наличие надлежащим образом оформленных полномочий представителя на

право  обращения  с  заявлением о  выдаче  разрешения  о  выделении земельного  участка  для
погребения умершего;

4)  устанавливает  полноту  представленных  документов,  их  соответствие  требованиям



раздела 4 настоящего Порядка;
5)  удостоверяет копии представленных документов на основании их оригиналов,  если

они не удостоверены нотариусом или организацией, выдавшей указанные документы.
5.3.  При  установлении  факта  отсутствия  документов,  необходимых  для  получения

разрешения о выделении земельного участка для погребения умершего и (или) несоответствия
предоставленных  документов  требованиям,  установленным  настоящим  Порядком,
должностные лица администрации уведомляют об этом заявителя, объясняют ему содержание
выявленных недостатков  в  представленных документах  и  предлагают принять  меры по  их
устранению.

5.4. Если при установлении факта отсутствия документов, необходимых для получения
разрешения о выделении земельного участка для погребения умершего и (или) несоответствия
представленных  документов  требованиям,  установленным  настоящим  Порядком,  заявитель
настаивает  на  приеме  представленных  им  документов,  должностные  лица  администрации
принимают  от  него  представленные  документы,  указывают  в  заявлении  на  выявленные
недостатки и (или) на факт отсутствия необходимых документов.

5.5. Должностные лица администрации по просьбе заявителя выдают заявителю бланк
заявления  установленной  формы  для  заполнения  и  помогают  заявителю  собственноручно
заполнить  заявление.  Заявление  подписывается  лично  заявителем  либо  представителем
заявителя, имеющим надлежащим образом оформленные полномочия.

5.6.  Максимальный  срок  выполнения  процедуры  приема  и  регистрации  документов
заявителя составляет 20 минут.

6. Выдача заявителю разрешения о выделении земельного участка для погребения
умершего

6.1.  В  случае  выдачи  разрешения  о  выделении  земельного  участка  для  погребения
умершего должностные лица администрации:

1)  совместно  с  заявителем  (представителем  заявителя,  полномочия  которого
подтверждены надлежащим образом)  выходят на  место предполагаемого захоронения,  если
заявитель в заявлении о выделении места для захоронения умершего просит выделить место
для захоронения рядом с могилой ранее умершего близкого родственника или ранее умершего
супруга;

2)  на  месте  предполагаемого  захоронения  делают  необходимые  замеры  и  определяют
возможность выделения места для захоронения;

6.2.  В  случае  обращения  заявителя  с  заявлением о  выделении места  захоронения  без
необходимости  подзахоронения  выход  должностных  лиц  администрации  на  место
предполагаемого захоронения не требуется.

6.3.  Должностные  лица  администрации  с  учетом  результатов  обследования
предполагаемого  места  захоронения  (в  случае  подзахоронения)  готовят  разрешение  о
выделении земельного участка для погребения умершего.

6.4. В случае если заявитель в заявлении о выделении места для захоронения умершего
просит  предоставить  место  для  захоронения  рядом  с  могилой  ранее  умершего  близкого
родственника  или  ранее  умершего  супруга,  но  при  выходе  на  место  предполагаемого
захоронения должностными лицами администрации установлено, что отсутствует свободный
участок для захоронения умершего рядом с могилой ранее умершего близкого родственника
или ранее умершего супруга, то должностные лица администрации отказывает в выделении
места захоронения.

6.5. В случае отказа в выделении места захоронения умершего рядом с могилой ранее
умершего  близкого родственника или ранее  умершего супруга  (подзахоронении)  заявителю
предлагают для выбора перечень имеющихся свободных участков для захоронения умершего.

7. Ответственность должностных лиц администрации за решения
или действия (бездействие).

7.1 Должностные лица администрации несут ответственность за несоблюдение сроков и
последовательности  выполнения  процедур,  предусмотренных  настоящим  Порядком  в



соответствии с действующим законодательством.

8. Обжалование решений или действий (бездействия) администрации

8.1. Заявитель, считающий, что решения или действия (бездействие) должностных лиц
администрации  нарушают  его  права,  свободы  или  законные  интересы,  имеет  право  на
обжалование таких решений или действий (бездействия) в судебном порядке в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

8.2. Заявитель может обратиться с жалобой в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации заявления о выдаче разрешения о выделении земельного

участка для погребения умершего;
2) нарушение срока выдачи разрешения о выделении земельного участка для погребения

умершего;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами администрации;
4)  отказ  в  приеме документов,  предоставление которых предусмотрено нормативными

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами администрации
у заявителя;

5) отказ в выдаче разрешения о выделении земельного участка для погребения умершего,
если  основания  отказа  не  предусмотрены  федеральными  законами  и  принятыми  в
соответствии  с  ними  иными  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,
нормативными правовыми актами администрации;

6)  затребование  с  заявителя  платы,  не  предусмотренной  нормативными  правовыми
актами  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской
Федерации, нормативными правовыми актами администрации;

7) иных случаях нарушения прав или законных интересов заявителя.



Приложение 1
к Порядку выдачи разрешений о выделении земельного

участка для погребения умершего на общественных
кладбищах муниципального образования городского

округа «Вуктыл»

                                                                  Администрации городского округа «Вуктыл»

                                                                              от ________________________________________
                                                                                                (Ф.И.О. заявителя)
                                                                             зарегистрированного  по адресу:
                                                                             ___________________________________________

                                                                             ___________________________________________
                                                                               (место  регистрации; телефон, иные сведения)

Заявление
о выдаче  разрешения о выделении земельного участка для погребения умершего

Прошу выдать разрешение на 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________   
(фамилия, имя, отчество умершего, дата рождения, номер и дата свидетельства о смерти)

Дата смерти ________________, на кладбище ______________________________________
                                                                                           (наименование кладбища)

________________________________________________________________________________
                                                    (дата, Ф.И.О., подпись)

Приложение:  указываются   документы,  которые   заявитель  представляет  в соответствии с
пунктом   3  .  1 настоящего Порядка.

                                                               



Приложение 2
к Порядку выдачи разрешений о выделении земельного

участка для погребения умершего на общественных
кладбищах муниципального образования городского

округа «Вуктыл»

 Администрации городского округа «Вуктыл»
от ______________________________________,

(Ф.И.О. заявителя)        
зарегистрированного    по   адресу:

__________________________________________
(место  регистрации, телефон, иные сведения)

Заявление
о выдаче разрешения на захоронение умершего в родственное место

захоронения, на участке в пределах ограды родственного места
захоронения

Прошу   выдать   разрешение   на    захоронение     умершего   родственника
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
                   (фамилия, имя, отчество, дата рождения, номер и дата свидетельства о смерти )
________________________________________________________________________________

(указать куда: в родственное захоронение или на участок  в пределах  ограды
родственного захоронения)

на участке № ________ кладбища ___________________________________
                                                                        (наименование кладбища)
                                            
Правильность сведений подтверждаю.

Подпись _________________ Ф.И.О. __________________________Дата __________________

Приложение:  указываются   документы, которые  заявитель   представляет   в
соответствии с пунктом   3.2 настоящего Порядка.



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа  «Вуктыл»
от  17 марта 2022 г. № 03/243

(приложение № 2)

 РЕЕСТР
общественных кладбищ муниципального образования городского 

округа «Вуктыл»
№ Населенный пункт Кадастровый номер

1. Кладбище города Вуктыл 11:17:0404001:95

2. Сельское кладбище села Подчерье 11:17:0301002:625

3. Сельское кладбище села Дутово 11:17:1201004:208

4. Поселковое кладбище поселка Лемтыбож 11:17:1001001:516

5. Поселковое кладбище поселка Кырта 11:17:0801001:17

6. Поселковое кладбище поселка Усть - Соплеск 11:17:0601001:161

7. Поселковое кладбище поселка Шердино 11:17:1401001:123

8. Деревенское кладбище деревни Савинобор 11:17:1301001:24

9. Поселковое кладбище поселка Усть - Щугер 11:17:0701001:40

10. Поселковое кладбище поселка Усть - Воя 11:17:0501001:34

11. Поселковое кладбище поселка Лемты 11:17:1101001:179


